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전주교육대학교전주부설초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-24 예산액 962,703,000

제1조 2016년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 962,703,000

원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 및 제18조에 의하여 

이,전용할 수 있다.

   1. 교원연구비

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금

발행일 :2016-02-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

본예산 957,119 1,201,161 962,703 962,703 0.6 962,703 -19.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 53,650 5.5

학생복지/교육격차 해소 367,347 38.1

기본적 교육활동 145,201 15.0

선택적 교육활동 98,660 10.2

교육활동 지원 101,842 10.5

학교 일반운영 196,003 20.3

이전수입 중앙정부이전수입 660,908 68.6

이전수입 지방자치단체이전수입 229,323 23.8

자체수입 학부모부담수입 60,922 6.3

자체수입 행정활동수입 6,550 0.6

기타수입 전년도이월금 5,000 0.5

3/17 2016-02-29발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 890,231 875,326 14,905

1.중앙정부이전수입 660,908 643,541 17,367

1.일반회계전입금 660,908 643,541 17,367

1.일반회계목적사업비전입금 256,048 238,382 17,666

1.일반회계목적사업비

전입금
256,048 0 0깨끗학교만들기 : 1교×13,000,000원= 13,000,000

교육기자재구입 : 1교×11,000,000원= 11,000,000

특수교육보조원인건비 : 1명×19,960,000원 19,960,000

방과후학교운영 : 4명×978,000원= 3,912,000

교원연구활동비 : 1,440,000원×12월= 17,280,000

토요스포츠강사비지원 : 30,000원×4시간×32주

=
3,840,000

원어민영어보조교사인건비 : 31,400,000원×1교

=
31,400,000

수영교육강화 : 83명×50,000원= 4,150,000

토요프로그램운영 : 6,820,000원×1교= 6,820,000

초등돌봄교실 : 32,500,000원×2실= 65,000,000

특수학급통학비 : 384,000원×4명= 1,536,000

Wee클래스상담사인건비 : 20,960,000원×1교= 20,960,000

상담실운영비 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

정보인프라고도화사업비 : 25,000,000원×1교= 25,000,000

방과후학교 자유수강권 지원 : 15,840,000원×1

교=
15,840,000

학교회계직원 처우개선비 : 14,350,000원×1교= 14,350,000

2.일반회계기본운영비전입금 404,860 405,159 -299

1.일반회계기본운영비

전입금
404,860 0 0일반회계기본운영비 : 404,860,000원×1교= 404,860,000

2.지방자치단체이전수입 229,323 231,785 -2,462

1.비법정이전수입 229,323 231,785 -2,462

1.광역지방자치단체전입금 229,323 231,785 -2,462

1.광역급식비보조금 222,603 0 0급식비지원 : 2,200원×490명×190일= 204,820,000

친환경쌀＊농산물＊부식비 : (친환경쌀61+친환

경농산물100+부식비30)×190일×490명=
17,783,000

2.기타광역지방자치단

체보조금
6,720 0 0배움터봉사자활동비 : 6,720,000원×1명= 6,720,000

1 발행일 : 2016-02-29



2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.자체수입 67,472 66,793 679

1.학부모부담수입 60,922 61,298 -376

1.수익자부담수입 60,922 61,298 -376

1.급식비 55,962 55,962 0

1.급식비 55,962 0 0우유급식비 : 480명×430원×180일×80%= 29,722,000

직원 및 기타 : 직원(30명×3,200원×190일)+실

습생(50명×3,200원×50일)=
26,240,000

2.졸업앨범대금 4,960 5,336 -376

1.졸업앨범대금 4,960 0 0졸업앨범대금 : 54,500원×91명= 4,960,000

2.행정활동수입 6,550 5,495 1,055

1.사용료및수수료 2,050 1,045 1,005

1.사용료및수수료 2,050 1,045 1,005

1.사용료 2,000 0 0시설물 사용료 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

2.수수료 50 0 0제증명수수료 : 50,000원×1교= 50,000

2.기타행정활동수입 4,500 4,450 50

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 0 0이자수입 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,450 50

1.기타행정활동수입 2,500 0 0신입생전형료 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

기타잡수입 : 500,000원×1교 500,000

3.기타수입 5,000 15,000 -10,000

1.전년도이월금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

세입합계 962,703957,119 5,584

2 발행일 : 2016-02-29



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 53,650 42,760 10,890

1.교직원보수 14,350 0 14,350

1.직원보수 14,350 0 14,350

1.학교회계직원 처우개선비 14,350 0 0

1.무기계약직원인건비 14,350 0 0
학교회계직원 처우개선비  14,350,000원

×1교=
14,350,000

2.기타 교직원보수 17,280 17,280 0

1.학교운영지원수당 17,280 17,280 0

1.교원연구비 17,280 0 0

1.학교운영지원수당 17,280 0 0교원연구활동비  1,440,000원×12월= 17,280,000

3.교직원 복지 및 역량강화 22,020 25,480 -3,460

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 0 0

1.교직원복지비 2,300 0 0교원자율연수비  23명×100,000원= 2,300,000

2.교직원복지 19,720 23,180 -3,460

1.맞춤형복지비 18,000 0 0

1.맞춤형복지비 18,000 0 0맞춤형복지비  720,000원×25명= 18,000,000

2.교직원행사 및 지원 1,720 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0부설가족워크숍  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교직원복지비 720 0 0특근매식비  6,000원×30명×4회= 720,000

2.학생복지/교육격차 해소 367,347 359,883 7,464

1.급식 관리 312,659 310,689 1,970

1.학교급식운영 312,659 310,689 1,970

1.급식종사원 인건비 94,815 0 0

1.무기계약직원인건비 81,555 0 0기본급  14,705,500원×4명= 58,822,000

장기근속수당  6,360,000원×1교= 6,360,000

교통보조비  60,000원×10월×4명= 2,400,000

조리사자격가산금  773,000원×1명= 773,000

연가보상비  60,000원×15일×4명= 3,600,000

1 발행일 : 2016-02-29
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

퇴직적립금  2,000,000원×4명= 8,000,000

명절휴가비  200,000원×2회×4명= 1,600,000

2.기간제직원인건비 5,760 0 0대체인력  49,000원×1명×40일= 1,960,000

시간제근로  10,000원×2시간×190일= 3,800,000

3.무기계약직원법정부

담금
7,500 0 0법정부담금  1,875,000원×4명= 7,500,000

2.급식재료비 169,022 0 0

1.급식용식재료비 169,022 0 0학생  490명×1,430원×190일= 133,133,000

직원 및 기타  (30명×2,208원×190일

)+(50명×2,208원×50일)=
18,106,000

친환경농산물  (친환경쌀61+친환경농산물

100+부식비30원)×190일×490명=
17,783,000

3.급식운영비 19,100 0 0

1.일반수용비 8,900 0 0세척 세제류 등  200,000원×10월= 2,000,000

위생용품 등  150,000원×10월= 1,500,000

조리기구 구입 및 수리  200,000원×10월= 2,000,000

각종수수료 및 검사료  100,000원×10월= 1,000,000

음식물폐기물처리비  200,000원×12월= 2,400,000

2.상하수도료 3,000 0 0상하수도료  300,000원×10월= 3,000,000

3.연료비 7,200 0 0도시가스료  720,000원×10월= 7,200,000

4.급식우유 29,722 0 0

1.우유대금 29,722 0 0급식우유  480명×430원×180일×80%= 29,722,000

2.보건 관리 14,098 13,258 840

1.학생보건안전관리 8,258 7,658 600

1.보건실운영 1,800 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0비품및소모품 구입  500,000원×1교= 500,000

의약품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.운영수당 300 0 0
성희롱성매매 예방교육연수  7,500원×40

명=
300,000

2.학생건강관리 4,358 0 0

1.운영수당 600 0 0
5,6학년 심폐소생술교육 강사비  50,000원

×6학급×2명=
600,000

2.학생복지비 3,758 0 0소변검사  1,050원×350명= 368,000

2 발행일 : 2016-02-29



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

구강검사  35,000원×12학급= 420,000

건겅검진(1,4학년)  18,000원×165명= 2,970,000

3.학교안전관리 2,100 0 0

1.운영수당 600 0 0가정폭력예방강사비  200,000원×3회= 600,000

2.학생복지비 1,500 0 0학교안전공제회비  2,940원×510명= 1,500,000

2.학교환경위생관리 5,840 5,600 240

1.학교환경위생관리 5,840 0 0

1.일반수용비 5,840 0 0정수기관리  40,000원×8대×12월= 3,840,000

방역소독  200,000원×5회= 1,000,000

정수기수질검사  10,000원×10대×4회= 400,000

공기질측정  300,000원×2회= 600,000

3.교육격차 해소 35,630 30,600 5,030

1.교과서비지원 35,630 30,600 5,030

1.학생교과서지원 35,630 0 0

1.학생지원금 35,630 0 0학생교과서대금  70,000원×509명= 35,630,000

4.학생복지 4,960 5,336 -376

1.학생복지운영 4,960 5,336 -376

1.졸업앨범 제작 4,960 0 0

1.학생지원금 4,960 0 0졸업앨범제작  54,500원×91명= 4,960,000

3.기본적 교육활동 145,201 174,353 -29,152

1.교과 활동 120,001 155,353 -35,352

1.교과활동지원 7,250 23,900 -16,650

1.교사용교과서구입 3,550 0 0

1.교육운영비 3,550 0 0
교사용교과서(지도서포함)  145,000원×22

명=
3,190,000

보건 인증도서 구입  6,000원×30명×2학

급
360,000

2.보결수당 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  10,000원×50시간= 500,000

3.학력지도 3,200 0 0

3 발행일 : 2016-02-29
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,200 0 0표준화심리검사  5,000원×440명= 2,200,000

기초학력캠프운영  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.과학 교과활동 35,753 54,221 -18,468

1.과학축전 2,730 0 0

1.교육운영비 2,730 0 0부스활동재료비  110,000원×15부스= 1,650,000

학급활동재료비  60,000원×18학급= 1,080,000

2.실험실습준비물 4,100 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0실험실습재료비  2,050,000원×2학기= 4,100,000

3.과학보조인건비 28,923 0 0

1.무기계약직원인건비 26,423 0 0기본급  15,005,000원×1명= 15,005,000

장기근속수당  3,720,000원×1명= 3,720,000

교통보조비  582,000원×1명= 582,000

명절휴가비  200,000원×2회= 400,000

연차수당  2,300,000원×1명= 2,300,000

퇴직적립금  2,500,000원×1명= 2,500,000

초과근무수당  500,000원×1명= 500,000

가족수당  20,000원×12월= 240,000

정액급식비  776,000원×1명= 776,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 0 0법정부담금  2,500,000원×1명= 2,500,000

3.체육 교과활동 5,150 4,864 286

1.체육교과활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체육교구구입  배구공 외 500,000원= 500,000

체육교구 수선  축구공 외 500,000원= 500,000

2.학교체육활성화지원 4,150 0 0

1.교육운영비 4,150 0 03,4학년 수영교육강화  83명×50,000원= 4,150,000

4.예술 교과활동 3,640 1,700 1,940

1.음악교과활동 3,640 0 0
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1.교육운영비 3,640 0 0음악페스티벌  2,000,000원×1회= 2,000,000

악기수리 및 조율  100,000원×10회== 1,000,000

악기구입  64,000원×10종= 640,000

5.외국어 교과활동 36,700 38,600 -1,900

1.영어원어민강사인건비 31,600 0 0

1.기간제교원인건비 28,600 0 0기본급  2,200,000원×12월= 26,400,000

퇴직적립금  2,200,000원×1회= 2,200,000

2.여비 900 0 0항공료  900,000원×1회= 900,000

3.기간제교원법정부담

금
2,100 0 0법정부담금  2,100,000원= 2,100,000

2.영어강사 주택임차료 4,200 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0원어민주택임차료  350,000원×12월= 4,200,000

3.영어교과운영 900 0 0

1.일반수용비 300 0 0영어실 비품관리  300,000원×1교= 300,000

2.교육운영비 600 0 0
영어지도자료 및 도서구입  300,000원×1

교=
300,000

영어말하기대회  300,000원×1회= 300,000

6.특수교육 교과활동 31,508 32,068 -560

1.특수교육보조인건비 19,960 0 0

1.무기계약직원인건비 960 0 0정액급식비  80,000원×12월= 960,000

2.기간제교원인건비 15,480 0 0기본급  1,290,000원×12월= 15,480,000

3.기간제직원인건비 2,020 0 0퇴직접립금  1,504,000원= 1,504,000

연차수당  43,000원×12일= 516,000

4.기간제직원법정부담

금
1,500 0 0법정부담금  1,500,000원= 1,500,000

2.학생지원금 3,936 0 0

1.학생지원금 3,936 0 0통학비지원  384,000원×4명= 1,536,000

치료비지원  50,000원×12회×4명= 2,400,000

3.방과후학교운영 3,912 0 0

1.교육운영비 3,912 0 0방과후학교운영  978,000원×4명= 3,912,000

4.특수학급운영비 3,700 0 0
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1.교육운영비 3,700 0 0교재교구구입  200,000원×4회= 800,000

교수학습자료구입  150,000원×4명= 600,000

체험학습활동  150,000원×4명= 600,000

장애인인식개선사업  50,000원×18강좌= 900,000

사회적응활동  10,000원×10회×6명= 600,000

학급운영비  200,000원×1학급= 200,000

2.창의적 체험활동 25,200 19,000 6,200

1.자율활동 18,700 12,500 6,200

1.황학어린이큰찬치 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0음향 및 준비물  3,200,000원×1회= 3,200,000

2.학생회활동 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0
어린이회 리더십캠프 차량비  400,000원

×2회=
800,000

회장단 명찰제작  450,000원×2회= 900,000

3.학급교육활동비 10,800 0 0

1.교육운영비 10,800 0 0학급교육활동비  600,000원×18학급= 10,800,000

4.한마음축제 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0한마음축제  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 5,000 5,000 0

1.현장체험학습여비 5,000 0 0

1.여비 5,000 0 0테마식 현장학습  100,000×6명×3학년 1,800,000

현장체험학습인솔교사  25명×40,000원×2

회=
2,000,000

청소년단체인솔교사  20,000원×30명×2회

=
1,200,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 지원 1,500 0 0

1.학생지원금 1,500 0 0학생행사참가 지원  250,000원×6회= 1,500,000

4.선택적 교육활동 98,660 72,490 26,170

1.방과후학교 운영 91,500 61,040 30,460

1.방과후학교운영 26,500 11,040 15,460
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1.토요방과후활동지원 10,660 0 0

1.운영수당 3,840 0 0
토요스포츠강사료  30,000원×4시간×32주

=
3,840,000

2.교육운영비 6,820 0 0
토요프로그램운영  3,410,000원×2개프로

그램=
6,820,000

2.방과후활동비 15,840 0 0

1.교육운영비 15,840 0 0자유수강권지원비  15,840,000원×1교= 15,840,000

2.돌봄교실운영 65,000 50,000 15,000

1.초등돌봄교실운영 65,000 0 0

1.교육운영비 65,000 0 0초등돌봄교실운영  65,000,000원×1교= 65,000,000

2.국제교육 0 3,200 -3,200

1.국제교육운영 0 3,200 -3,200

3.독서활동 7,160 8,250 -1,090

1.독서활동운영 7,160 8,250 -1,090

1.도서구입 5,760 0 0

1.도서구입비 5,760 0 0학생용 도서구입  10,000원×501권= 5,010,000

교사용 도서구입  15,000원×50권= 750,000

2.도서실운영 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0사서도우미 등 운영비  100,000원×4회= 400,000

도서행사  200,000원×5회= 1,000,000

5.교육활동 지원 101,842 137,592 -35,750

1.교무업무 운영 12,910 19,010 -6,100

1.교무학사운영 12,910 19,010 -6,100

1.신입생모집 2,450 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0원서인쇄  500원×500장= 250,000

모집요강인쇄  1,500원×200장= 300,000

현수막등 기타경비  700,000원×1회= 700,000

2.운영수당 1,200 0 0입학전형수당  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.입학식 및 졸업식 4,260 0 0

1.교육운영비 4,260 0 0신입생명찰  5,000원×72명= 360,000
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입학선물  10,000원×72명= 720,000

입학적응활동책자 제작  5,000원×100부= 500,000

현수막제작  180,000원×1회= 180,000

졸업식경비  2,500,000원×1회= 2,500,000

3.교무학사운영 6,200 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0각종행사 지원비  500,000원×4회= 2,000,000

2.교육운영비 4,200 0 0학교소식지 발간  1,500,000원×2회= 3,000,000

재학생명찰  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.생활지도운영 29,680 27,530 2,150

1.학생생활상담지도 22,960 27,530 -4,570

1.전문상담사 인건비 20,960 0 0

1.기간제직원인건비 20,960 0 0상담사 인건비  20,960,000원×1명= 20,960,000

2.상담실운영비 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0상담실운영비  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.학교폭력예방 6,720 0 6,720

1.학교폭력예방지원 6,720 0 0

1.운영수당 6,720 0 0배움터봉사자활동비  6,720,000원×1명= 6,720,000

3.연구학교 운영 6,600 6,600 0

1.연구학교운영 6,600 6,600 0

1.연구학교운영 6,600 0 0

1.일반수용비 6,600 0 0학생교재제작  6,000원×600부= 3,600,000

현장교육연구 자료집  30,000원×100권= 3,000,000

4.학습지원실 운영 36,452 67,352 -30,900

1.방송실운영 2,000 32,000 -30,000

1.방송실운영 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0기타방송실운영비품  100,000원×5회= 500,000

플로터운영비  500,000원×3회= 1,500,000

2.정보화실운영 34,452 35,352 -900
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1.정보화실운영 9,452 0 0

1.교육운영비 9,452 0 0ICT활용교육  60,000원×23명= 1,380,000

토너 및 소모품 구입  90,000원×30대×2

회=
5,400,000

정보화기자재유지보수  200,000원×12월= 2,400,000

이지에듀(교육과정편성)  200,000원×1교= 200,000

정보화대회시상  2,000원×36명= 72,000

2.정보인프라고도화사업 25,000 0 0

1.비품구입비 25,000 0 0정보화기기구입비  25,000,000원×1교= 25,000,000

5.교육여건 개선 16,200 17,100 -900

1.교육환경개선 16,200 17,100 -900

1.교육기자재구입 및 유지보수 13,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육기자재수선  500,000원×4회= 2,000,000

2.비품구입비 11,000 0 0교육기자재구입  11,000,000원×1교= 11,000,000

2.환경정리활동 3,200 0 0

1.일반수용비 3,200 0 0학급환경정리용품  100,000원×18학급= 1,800,000

복도환경정리  300,000원×3개소= 900,000

학교현황판관리  500,000원×1회= 500,000

6.학교 일반운영 196,003 170,041 25,962

1.학교기관 운영 71,257 63,540 7,717

1.부서기본운영 40,092 33,848 6,244

1.행정실 운영 18,160 0 0

1.일반수용비 8,160 0 0간행물구독  80,000원×12월= 960,000

등사용 소모품  800,000원×2회= 1,600,000

물품수리  300,000원×12회= 3,600,000

복사지 및 사무용품구입  200,000원×10회

=
2,000,000

2.여비 10,000 0 0교직원 여비  50,000원×20명×10월= 10,000,000

2.교무부 운영 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0전부련운영비  1,100,000원×1회= 1,100,000
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전부련 워크숍  2,800,000원×1회= 2,800,000

현장연구자료집(전부련)  300,000원×1회= 300,000

초등교육지 제작  800,000원×1회= 800,000

3.업무추진비 10,352 0 0

1.일반업무추진비 7,100 0 0차재료구입  200,000원×10월= 2,000,000

유관기관 간담회  100,000원×12회= 1,200,000

직원간담회  20,000원×30명×4회= 2,400,000

운영위원회 및 학부모 간담회  20,000원

×10명×6회=
1,200,000

직원교직원애경사  50,000원×6회= 300,000

2.직책급업무추진비 3,252 0 0교장직책사업비  271,000원×12월= 3,252,000

4.연구부운영 6,580 0 0

1.일반수용비 5,780 0 0플랭카드 제작  80,000원×4회= 320,000

수업연구자료  20,000원×23명= 460,000

교육과정제작  1,000,000원×2건= 2,000,000

교육과정워크숍  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.운영수당 800 0 0외부강사 강의료  200,000원×4회= 800,000

2.행정지원인력운용 31,165 29,692 1,473

1.행정보조원인건비 31,165 0 0

1.무기계약직원인건비 31,165 0 0기본급  1,698,740원×12월= 20,385,000

장기근속수당  70,000원×12월= 840,000

교통보조금  60,000원×12월= 720,000

퇴직적립금  2,500,000원×1회= 2,500,000

명절휴가비  200,000원×2회= 400,000

초과근무수당  11,000원×10시간×10월= 1,100,000

연월차수당  1,100,000원×1회= 1,100,000

법정부담금  210,000원×12월= 2,520,000

정액급식비  80,000원×12월= 960,000

가족수당  20,000원×12월= 240,000
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맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.시설 장비 유지 122,651 106,501 16,150

1.학교시설장비유지 122,651 106,501 16,150

1.공공요금 및 제공과금 50,943 0 0

1.전기요금 42,000 0 0전기요금  3,500,000원×12월= 42,000,000

2.상하수도료 4,800 0 0상하수도요금(정문)  400,000원×12월= 4,800,000

3.연료비 1,373 0 0난방연료비  500리터×1,000원+73,000원= 573,000

체육관 도시가스요금  200,000원×4월= 800,000

4.기타공공요금 2,770 0 0전화우편등 기타  200,000원×12월= 2,400,000

cctv인터넷사용료  30,800원×12월= 370,000

2.시설일반관리 49,852 0 0

1.기간제직원인건비 1,930 0 0
일용직 등 인건비  48,240원×2명×2회

×10월=
1,930,000

2.일반수용비 24,122 0 0
저수조및정화조청소  400,000원×2종×2회

=
1,600,000

시설물유지보수비  800,000원×10회= 8,000,000

청소도구구입및 교체  300,000원×10월= 3,000,000

화장실화장지구입  500,000원×4회= 2,000,000

조류장사료구입  200,000원×4회= 800,000

화단및정원관리  500,000원×4회= 2,000,000

화장실비데청소  38,000원×22대= 836,000

교실및복도대청소  4,500,000원×1회= 4,500,000

복사기임대료  2대×99,000원×7개월= 1,386,000

3.교육운영비 15,000 0 0시청각실 유지보수  15,000,000원×1교= 15,000,000

4.비품구입비 8,800 0 0급식소 비품구입  2,100,000원×2개= 4,200,000

일반물품구입비  200,000원×23개= 4,600,000

3.깨끗한학교만들기 13,500 0 0

1.일반수용비 13,500 0 0깨끗한학교만들기  13,500,000원×1교= 13,500,000

4.시설관리용역 8,356 0 0

1.일반수용비 8,356 0 0승강기안전유지관리  132,000원×13회= 1,716,000
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전기안전점검  160,000원×13회= 2,080,000

방화관리대행  110,000원×12월= 1,320,000

무인경비용역료  270,000원×12월= 3,240,000

3.학교운영 협력 2,095 0 2,095

1.학부모협력 2,095 0 2,095

1.학부모교육 2,095 0 0

1.여비 1,800 0 0학부모교육관련 여비  1,800,000원×1교= 1,800,000

2.교육운영비 295 0 0학부모 교육관련 운영비  295,000원×1교 295,000

세출합계 962,703957,119 5,584
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